
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 15703 DEL 13/09/2019GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: BILANCIO, GOVERNO SOCIETARIO, DEMANIO E PATRIMONIO
                                                               

Area: BILANCIO
                                                  

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(GIORNI DANIELA) (MODOLA CARMINE) (C. MODOLA) (M. MARAFINI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO

(Sartore Alessandra)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  13/09/2019 prot. 701

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021 – Variazioni di bilancio in attuazione della legge regionale 14
agosto 2019, n. 18 (Disposizioni per contrastare il fenomeno del lavoro irregolare e dello sfruttamento dei lavoratori in agricoltura).

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

655 17/09/2019



  

OGGETTO: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021 – Variazioni di 

bilancio in attuazione della legge regionale 14 agosto 2019, n. 18 (Disposizioni per contrastare il 

fenomeno del lavoro irregolare e dello sfruttamento dei lavoratori in agricoltura)”. 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA  dell’Assessore alla “Programmazione economica, bilancio, demanio e 

patrimonio”; 

 

VISTA  la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, recante modifiche al Titolo V, 

parte seconda, della Costituzione; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, 

concernente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio regionale; 

 

VISTO  il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, 

concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

 

VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante: “Legge di contabilità e finanza 

pubblica” e successive modifiche; 

 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi applicativi, come 

modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 

VISTA  la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive 

modifiche; 

 

VISTO  il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, recante: “Legge di stabilità 

regionale 2019”; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, recante: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 861, 

concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-

2021. Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", ripartito 



  

in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862, 

concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-

2021. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli 

di entrata e di spesa”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2019, n. 64, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. 

Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi 

dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 28 dicembre 2018, n. 

14 e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, 

n. 26”; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16, concernente: 

“Applicazione delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, 

comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2019-2021, ai 

sensi dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017. 

Approvazione del bilancio reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 

26/2017”; 

 

VISTA la circolare del Segretario generale della Giunta regionale prot. n. 131023 del 

18 febbraio 2019 e successive modifiche e integrazioni, con la quale sono 

fornite le indicazioni operative per la gestione del bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 5 marzo 2019, n. 108, concernente: 

“Variazioni del bilancio regionale 2019-2021, in applicazione delle 

disposizioni di cui all'articolo 42, commi da 9 a 11, del decreto legislativo 23 

giugno 2011 n. 118 e successive modifiche”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 19 marzo 2019, n. 140, concernente: 

“Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2018 ai sensi 

dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e 

successive modificazioni”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 29 marzo 2019, n. 160, concernente: 

“Variazioni di bilancio conseguenti alla deliberazione della Giunta regionale 

19 marzo 2019, n. 140, concernente il riaccertamento dei residui attivi e 

passivi al 31 dicembre 2018, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto 

legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche”; 

 



  

VISTA la legge regionale 14 agosto 2019, n. 18 (Disposizioni per contrastare il 

fenomeno del lavoro irregolare e dello sfruttamento dei lavoratori in 

agricoltura); 

 

VISTO l’articolo 15, comma 2, che, in riferimento alle modifiche al comma 3 

dell’articolo 26 della l.r. n. 7/2018, relativo a percorsi di politica attiva per 

l’occupazione e l’occupabilità preso gli uffici giudiziari, dispone quanto 

segue: 

«2. Agli oneri derivanti dall’attuazione delle disposizioni di cui al comma 1 si 

provvede mediante l’incremento, per un importo pari a euro 228.568,20 per 

l’anno 2019 e a euro 171.426,15 per l’anno 2020, delle risorse iscritte nel 

bilancio regionale 2019-2021 nell’ambito del programma 03 “Sostegno 

all’occupazione” della missione 15 “Politiche per il lavoro e la formazione 

professionale” e la corrispondente riduzione delle risorse iscritte, a valere 

sulle medesime annualità, nel fondo speciale di cui al programma 03 “Altri 

fondi” della missione 20 “Fondi e accantonamenti”, titolo 1.»; 

 

CONSIDERATO necessario provvedere all’integrazione del capitolo di spesa F31921, di cui al 

programma 03 della missione 15, piano dei conti finanziario fino al IV livello 

1.04.03.01, per un importo pari ad euro 228.568,20, in termini di competenza 

e cassa, per l’anno 2019 e ad euro 171.426,15, in termini di competenza, per 

l’anno 2020, mediante la corrispondente riduzione, a valere sulle medesime 

annualità, del fondo speciale di parte corrente, capitolo di spesa T27501, di 

cui al programma 03 della missione 20, piano dei conti finanziario fino al IV 

livello 1.10.01.02; 

 

VISTO l’articolo 16, comma 1, che dispone quanto segue: 

«1. Agli oneri derivanti dalla presente legge, con esclusione di quelli relativi 

alla piattaforma informatica di cui all’articolo 3, comma 3, e di quelli 

relativi all’attuazione del comma 1 dell’articolo 15, si provvede mediante 

l’istituzione, nel programma 01 “Servizi per lo sviluppo del mercato del 

lavoro” della missione 15 “Politiche per il lavoro e la formazione 

professionale”, titolo 1 “Spese correnti”, del “Fondo per contrastare il 

fenomeno del lavoro irregolare e dello sfruttamento dei lavoratori in 

agricoltura”, alla cui autorizzazione di spesa, pari ad euro 430.000,00 per 

l’anno 2019 e a euro 950.000,00 per ciascuna annualità 2020 e 2021, si 

provvede mediante la corrispondente riduzione delle risorse iscritte nel 

bilancio regionale 2019-2021, a valere sulle medesime annualità, nel fondo 

speciale di cui al programma 03 “Altri fondi” della missione 20 “Fondi e 

accantonamenti”, titolo 1.»; 

 

CONSIDERATO necessario provvedere all’istituzione, nell’ambito del programma 01 della 

missione 15, del capitolo di spesa F31944, piano dei conti finanziario fino al 

IV livello 1.04.03.99, con uno stanziamento pari ad euro 430.000,00, in 

termini di competenza e cassa, per l’anno 2019 e ad euro 950.000,00, in 

termini di competenza, per ciascuna annualità 2020 e 2021, mediante la 



  

corrispondente riduzione, a valere sulle medesime annualità, del fondo 

speciale di parte corrente, capitolo di spesa T27501, di cui al programma 03 

della missione 20, piano dei conti finanziario fino al IV livello 1.10.01.02; 

 

VISTO l’articolo 16, comma 2, che dispone quanto segue: 

«2. Agli oneri relativi alla piattaforma informatica di cui all’articolo 3, 

comma 3, si provvede mediante l’istituzione, nel programma 01 della 

missione 15, titolo 1 e titolo 2 “Spese in conto capitale”, di due apposite voci 

di spesa: 

a) “Spese relative alla piattaforma informatica incrocio domanda/offerta nel 

settore agricolo – parte corrente”, alla cui autorizzazione di spesa, pari ad 

euro 50.000,00 per ciascuna annualità 2020 e 2021, si provvede mediante la 

corrispondente riduzione delle risorse iscritte nel bilancio regionale 2019-

2021, a valere sulle medesime annualità, nel fondo speciale di cui al 

programma 03 della missione 20, titolo 1; 

b) “Spese relative alla piattaforma informatica incrocio domanda/offerta nel 

settore agricolo – parte in conto capitale”, alla cui autorizzazione di spesa, 

pari a euro 100.000,00, per l’anno 2019, si provvede mediante la 

corrispondente riduzione delle risorse iscritte nel bilancio regionale 2019-

2021, a valere sulla medesima annualità, nel fondo speciale di cui al 

programma 03 della missione 20, titolo 2.»; 

 

CONSIDERATO necessario provvedere all’istituzione, nell’ambito del programma 01 della 

missione 15, dei seguenti capitoli di spesa: 

-  capitolo F31945, piano dei conti finanziario fino al IV livello 1.03.02.19, 

con uno stanziamento pari ad euro 50.000,00, in termini di competenza, 

per ciascuna annualità 2020 e 2021, derivante dalla corrispondente 

riduzione, a valere sulle medesime annualità, del fondo speciale di parte 

corrente, capitolo di spesa T27501, di cui al programma 03 della missione 

20, piano dei conti finanziario fino al IV livello 1.10.01.02; 

-  capitolo F32517, piano dei conti finanziario fino al IV livello 2.02.03.02, 

con uno stanziamento pari ad euro 100.000,00, in termini di competenza e 

cassa, per l’anno 2019, derivante dalla corrispondente riduzione, a valere 

sulla medesima annualità, del fondo speciale in conto capitale, capitolo di 

spesa T28501, di cui al programma 03 della missione 20, piano dei conti 

finanziario fino al IV livello 2.05.01.02; 

 

CONSIDERATO  che, ai fini della relativa gestione, i capitoli di spesa di nuova istituzione 

F31944, F31945 e F32517 sono assegnati nella competenza della Direzione 

regionale “Lavoro”; 

 

VISTO   l’articolo 51 del d.lgs. n. 118/2011, che dispone in materia di variazioni di 

bilancio; 

 

VISTO l’articolo 24, del r.r. n. 26/2017, che dispone in materia di variazioni di 

bilancio indicando, specificatamente, al comma 2, lettera c), l’adozione della 



  

deliberazione della Giunta regionale, su proposta dell’Assessore competente 

in materia di bilancio, nel caso delle variazioni di bilancio riguardanti 

l’attuazione dei profili finanziari delle leggi regionali di spesa; 

 

CONSIDERATO che all’articolo 24 del r.r. n. 26/2017 si dispone anche nel merito degli 

adempimenti da effettuarsi nei confronti dei soggetti richiamati nell’ambito 

del medesimo articolo 24; 

 

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’articolo 10, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011, è necessario 

allegare al presente atto il prospetto di cui all’allegato n. 8 al decreto 

legislativo predetto, 

 

D E L I B E R A 

 

1. ai sensi dell’articolo 24, comma 2, lettera c), del r.r. n. 26/2017 ed in attuazione della legge 

regionale 14 agosto 2019, n. 18, di apportare le seguenti variazioni di bilancio, in termini di 

competenza e cassa, per l’anno 2019 e, in termini di competenza, per gli anni 2020 e 2021:   
 

SPESA 

 

missione e programma 

15.01 

 

piano dei conti finanz. fino al IV livello comp. 2019 cassa 2019 comp. 2020 comp. 2021 

1.04.03.99 + € 430.000,00 + € 430.000,00 + € 950.000,00 + € 950.000,00 

cap. denominazione capitolo 

F31944 (nuova istituzione) 

FONDO PER CONTRA-

STARE IL FENOMENO 

DEL LAVORO IRREGO-

LARE E DELLO SFRUT-

TAMENTO DEI LAVORA-

TORI IN AGRICOLTURA 

(L.R. N. 18/2019) § TRA-

SFERIMENTI CORRENTI 

A ALTRE IMPRESE 

 

piano dei conti finanz. fino al IV livello comp. 2019 cassa 2019 comp. 2020 comp. 2021 

1.03.02.19 - - + € 50.000,00 + € 50.000,00 

cap. denominazione capitolo 

F31945 (nuova istituzione) 

SPESE RELATIVE ALLA 

PIATTAFORMA INFOR-

MATICA INCROCIO DO-

MANDA/OFFERTA NEL 

SETTORE AGRICOLO – 

PARTE CORRENTE (L.R. 

N. 18/2019) § SERVIZI 



  

INFORMATICI E DI 

TELECOMUNICAZIONI 

 

piano dei conti finanz. fino al IV livello comp. 2019 cassa 2019 comp. 2020 comp. 2021 

2.02.03.02 + € 100.000,00 + € 100.000,00 - - 

cap. denominazione capitolo 

F32517 (nuova istituzione) 

SPESE RELATIVE ALLA 

PIATTAFORMA INFOR-

MATICA INCROCIO DO-

MANDA/OFFERTA NEL 

SETTORE AGRICOLO – 

PARTE IN CONTO CA-

PITALE (L.R. N. 18/2019) § 

SOFTWARE 

 

 

missione e programma 

15.03 

 

piano dei conti finanz. fino al IV livello comp. 2019 cassa 2019 comp. 2020 comp. 2021 

1.04.03.01 + € 228.568,20 + € 228.568,20 + € 171.426,15 - 

cap. denominazione capitolo 

F31921 ARMO - POLITICHE AT-

TIVE PER IL LAVORO 

(PARTE CORRENTE) § 

TRASFERIMENTI COR-

RENTI A IMPRESE CON-

TROLLATE 

 

 
missione e programma 

20.03 

 
piano dei conti finanz. fino al IV livello comp. 2019 cassa 2019 comp. 2020 comp. 2021 

1.10.01.02 – € 658.568,20 – € 658.568,20 – € 1. 171.426,15 – € 1.000.000,00 

cap. denominazione capitolo 

T27501 FONDO SPECIALE PER IL 

FINANZIAMENTO DI 

PROVVEDIMENTI LEGI-

SLATIVI RELATIVO A 

SPESE CORRENTI § FON-

DO SPECIALI 

 
piano dei conti finanz. fino al IV livello comp. 2019 cassa 2019 comp. 2020 comp. 2021 

2.05.01.02 – € 100.000,00 – € 100.000,00 - - 

cap. denominazione capitolo 

T28501 FONDO SPECIALE PER IL 

FINANZIAMENTO DI 



  

PROVVEDIMENTI LEGI-

SLATIVI RELATIVO A 

SPESE IN CONTO CAPI-

TALE § FONDI SPECIALI 

C/CAPITALE 

 

2. di assegnare, ai fini della relativa gestione, i capitoli di spesa di nuova istituzione F31944, 

F31945 e F32517 nella competenza della Direzione regionale “Lavoro”; 

 

3.  ai sensi dell’articolo 10, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche, di allegare al 

presente atto il prospetto di cui all’allegato n. 8 al decreto legislativo predetto. 

 

 

 

La presente deliberazione è pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione ed è trasmessa, 

corredata di relativa relazione di accompagnamento, al Consiglio regionale, ai sensi dell’articolo 28, 

comma 6, della legge regionale 20 novembre 2001, n. 25.  




